
































































































教育訓練

7.4 員工訓練與發展

為強化員工⎾僱能力Ọ及協助員工管理未來退休生涯的職

能管理，兆豐金控⯴員工之⟠訓向來不遺棿力，除鼓勵或

選派員工參加公司ⅎ外各項專業課程講習，輔⯵及補助員

工⎽得專業證照，補助員工參加外語能力測驗等措㖤外，

並建置數位學習網站供⏳仁進修學習Ɲ

福利概況

兆豐金控除ᷱ述薪資˚⹛終獎金˚严效獎金及員工紅利

外，另提供良好的工作環境及員工福利，給予員工完善的

照護，各子公司之福利概況如ᷲƝ

一˚各項福利Ɲ

婚喪喜慶補助˚生育補助˚育嬰假˚子女教育補助˚健康

檢查˚傷病補助˚旅怱補助等˛

每⹛度均依照公司業務需要及員工之需求訂定˥⹛度訓練

計畫˦，依業務類別開辦講習班，另視公司策略˚金融ⷩ

場趨勢˚法ị變化等因素，不定期開辦專業講習課程˛

除為員工投保勞保及健保外，亦投保員工⛿體保險˚

業務綜合保險˚出差旅⹚險等˛

部分子公司設㛰員工餐廳˚員工哺乳⮋˚員工福利社等˛

二˚員工保險Ɲ

ᷰ˚福利設㖤Ɲ

部分子公司為突破教育訓練時間與空間之限制，建置數位

學習系統，分為˥自由學習區˦及˥報⏴進修區˦，供員

工㖣辦公⮋或居家學習進修˛

為彌補ⅎ部講習之不足，選派⏳仁參加外部專業機構如台

灣金融研訓院˚銀行公會˚信託公會˚中華經濟研究院等

機構辦理之專業訓練課程及⮊⯵說明會˛

㛰勞動⟡準法及勞工退休金條例二種退休制度，勞動⟡準

法退休制度依精算報告估算之提撥率，按㛯提撥勞工退休

準備金，專戶存儲，且依法ị規定設立職工退休準備金監

督委員會，負責監督該準備金之提撥與怲用˛勞工退休金

條例退休制度，由公司每㛯按個人薪資提撥6%，存入㖣

勞保局開立之個人退休金專戶˛另部分子公司尚㛰優㖣法

ị之優惠退休方案，合乎資格的員工，得申請自願退休˛

集⛿員工房屋貸款˚銀行員工優惠存款˚銀行員工持股信

託等˛

四˚退休制度Ɲ

五˚其他優惠Ɲ

一˚ⅎ部講習Ɲ

二˚外部訓練Ɲ

兆豐商銀業務遍ⷪ⅏球，⯴員工之語言能力極為重視ƞ除

每⹛開辦英˚日˚法˚西等外語班外，並鼓勵及補助員工

參加外語能力測驗˛

ᷰ˚語言訓練Ɲ

四˚數位學習Ɲ

2014⹛底㭉兆豐金控非擔任主管職務Ƌ非擔任科長Ọᷱ

職務ƌ之員工人數計5,414人，佔㭊職員工两數Ƌ8,083

人ƌ之67%，較2013⹛底Ƌ5,373人ƌ增加41人ƞ非主管

職務員工⹚均福利費用計遊T$1,074仟元，較2013⹛底

Ƌ遊T$1,062仟元ƌ提高遊T$12仟元˛
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201420132012
-3.00%
-2.90%
-2.80%
-2.70%
-2.60%
-2.50%
-2.40%
-2.30%

20142013

















兒童福利

青少年福利

婦女福利

老人福利身心障礙福利
急難救助

醫療補助


















































